
Žádost o informaci ze dne 21.1.2024 a odpověď ze dne 23.1.2024 
 
 
na základě žádosti o poskytnutí informací, majících vztah k problematice přípravy občanů k 
obraně státu, Vám zasílám odpovědi na dotazy:  
 
1. Na základě zákona č. 222/1999 Sb., o zajišťování obrany České republiky, § 7a, odst. j), 

jaké požadavky na zabezpečení přípravy občanů k obraně státu zasíláte na KÚ?  
 
Ad 1. S ohledem na skutečnost, že v mírové době se obce s rozšířenou působností (dále 
„ORP“) nepodílejí na přípravě občanů k obraně státu (dále „POKOS“), na krajský úřad nejsou 
žádné požadavky zasílány. Dle metodiky MO ČR, dle které jednotlivé ORP zpracovávají vlastní 
Dílčí plány obrany ORP, se tato problematika řeší až za stavu ohrožení státu respektive za 
válečného stavu. V současné době zajišťuje provádění této přípravy pouze Krajské vojenské 
velitelství Pardubice (dále „KVV“) ve spolupráci se školskými zařízeními.  
1. Jakým způsobem se podílíte na organizaci přípravy občanů k obraně státu podle výše 

uvedeného zákona?  
 
Ad 2. V současné době se na POKOS žádným způsobem nepodílíme (viz Ad 1.), město pouze 
umožňuje využití jednoho ze stálých úkrytů civilní ochrany, který je pro tento účel vhodný, a 
to zejména díky své expozici v něm umístěné, pro přípravu pedagogů v oblasti POKOS, kterou 
zajišťuje KVV.  
1. Jaké požadavky na zabezpečení přípravy občanů k obraně státu vám zasílají obce ve 

vašem k.ú., podle § 8, odst. f), zákona č. 222/1999 Sb., a jaké obce to jsou?  
 
Ad 3. S ohledem na informace výše uvedené nám obce žádné požadavky neposílají, byť 
starostové obcí o této možnosti byli informováni.  
1. Jaké finanční prostředky jste vynaložili na přípravu občanů k obraně státu v roce 2023?  
 
Ad 4. Na základě výše uvedeného statutární město Pardubice v roce 2023 nevynaložilo na 
POKOS žádné finanční prostředky.  
1. Podle nařízení vlády č. 193/2017 Sb., § 8, odst. 2), zpracovávají obecní úřady obcí s 

rozšířenou působností Plán přípravy občanů k obraně státu. V jakém roce jste 
naposledy tento plán podle tohoto nařízení zpracovali? Je tento plán utajovaný? Lze si 
tento plán dohledat na Vašich internetových stránkách? Pokud k tomuto plánu není 
internetový přístup, žádám o jeho zaslání v elektronické podobě.  

 
Ad 5. Obce s rozšířenou působností dle nařízení vlády č. 139/2017 Sb. , o plánování obrany státu, 
konkrétně z § 8, odst. 2 sice mají zpracovávat plán přípravy občanů k obraně státu, nicméně až na 
základě MO ČR vydaného zaměření přípravy občanů v období míru, za stavu ohrožení státu nebo za 
válečného stavu. Do současné doby jsme žádné takové zaměření neobdrželi a v současné době probíhá 
POKOS pouze ve školských zařízeních cestou jednotlivých KVV a problematika obrany státu je nyní 
zařazena pouze v rámcových vzdělávacích programech pro základní i střední vzdělávání. 
 


